
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 2770/2024 DEL 27/11/2024

N° DetSet 106/2024 del 25/10/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: D.M. MIMS 530/2021 “PNRR - Misura M2 C2 - 4.4 sub-inv. 4.4.1 Bus”- Acquisto autobus ad 

emissioni zero per il TPL e infrastrutture di supporto all’alimentazione. Liquidazione incentivi funzioni 

tecniche.

CIG: 9976252795

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2770/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



                                                           CITTÀ DI POTENZA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  –  MIMS  (ora

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti) n. 530 del 23/12/2021 sono state ripartite le risorse del
PNRR – misura M2 C2 – 4.4 “Rinnovo flotte bus e treni verdi” subinvestimento 4.4.1 “Bus”, pari
complessivamente a € 1.915.000.000,00 a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
di  cui  al  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo,  Finanziato  dall’Unione  Europea
Programma NextGenerationEU; 

con Decreto n. 134 del 10/05/2022, in attuazione dell’articolo 1, comma 4, del D.M. MIMS n.
530/2021,  il  Ministero  Infrastrutture  e  Mobilità  Sostenibili  ha  disposto  il  finanziamento
dell’intervento del Comune di Potenza per l’importo, già destinato, di € 7.352.496,00, per gli esercizi
dal 2022 al 2026, per un numero minimo di n.  10 mezzi da acquistare con entrata in servizio al
30/06/2026, di cui n. 3 autobus al 31/12/2024;

con Determinazione RCG N° 1738/2023 del 28/07/2023 N° DetSet 57/2023 del 27/07/2023 si
è  stabilito,  relativamente  all’acquisto  della  fornitura in  oggetto,  di  avvalersi  dell’Accordo Quadro
scaturente dall’aggiudicazione della gara espletata da Consip S.p.A. avente ad oggetto la fornitura di
“Autobus elettrici in acquisto 1 – Ordine diretto – ID Sigef 2532” – Lotto n. 2, mediante Ordinativo
diretto  di  Fornitura,  secondo  quanto  stabilito  negli  atti  della  gara  richiamata,  ed  è  stata
contestualmente  approvata  la “Bozza” di  Ordine  di  Fornitura  (pre-ordine),  generato attraverso il
portale “acquistinrete”  di Consip S.p.A. con il n. 7354512, per la fornitura di n. 11 autobus elettrici
marca  RAMPINI,  modello/versione  “ELTRON-ALE'-EL1”  della  ditta  RAMPINI  CARLO  S.P.A.,
corredati  delle  opzioni  di  prodotto  e  di  servizio  “standard”  richieste  e  dei  dispositivi  di
alimentazione;

in data 26 settembre 2023 l’Ente ha provveduto a inviare l’ordine definitivo al Fornitore che lo
ha accettato in data 02 ottobre 2023;

Dato atto che,  ai sensi dell’articolo 6, comma 11 lettera h) in seguito all’accettazione dell’ordine da
parte  del  fornitore,  l’Ordinativo  diretto  di  fornitura  è  irrevocabile  per  le  parti  e  costituisce  il
Contratto esecutivo;
Preso atto che,  ai  sensi  dell’art.  7  del  vigente  Regolamento  in  materia  di  incentivi  per  funzioni
tecniche approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 150 dell’1/08/2018, la quota destinata al
responsabile del procedimento ed ai suoi eventuali collaboratori è liquidata, il 50 % dopo la stipula del contratto
e il restante 50 % con saldo all’approvazione della verifica di conformità;

Dato atto che con Determinazione del dirigente della U.D. Programmazione e Innovazione RCG N°
2046/2024 del 02/09/2024 è stata impegnata la somma di € 51.710,86, quale incentivo per funzioni
tecniche, che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 2541/004 Imp. 6661/2024;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  quote  spettanti  per  l’incentivo  per  funzioni
tecniche svolte, di importo complessivo pari a € 14.329,52, secondo lo schema di ripartizione allegato
alla  presente  compilato  nel  rispetto  delle  ripartizioni  già  approvate  con  Determina  RCG  N°
2046/2024 del 02/09/2024;

Dato atto:
che  in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto  dirigente,  ha  verificato  di  non

incorre in nessuna delle cause di incompatibilità e l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non
essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

della regolarità tecnica del presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  147-bis comma 1 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;



                                                           CITTÀ DI POTENZA

Visti:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

 la  circolare  Agenzia  delle  Entrate  n.  1/E del  12/2/2020 di  chiarimento sull’applicazione
dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 241/1997 e s.m.i.;

l’art. 34 del Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21/03/2024  che  ha  approvato
“L’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026”;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 che ha approvato il bilancio di
previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2024 – 2026;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 05/04/2024 con la quale è stato approvato il
Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2023;

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 68/2024 del 12/07/2024 di nomina a Dirigente ad interim della 
Unità di Direzione Programmazione ed Innovazione;

Tanto premesso
DETERMINA

1. Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  liquidare, nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  comunale,  le  competenze
spettanti per incentivo per le funzioni tecniche svolte nell’ambito dell’intervento di “Fornitura di
autobus ad alimentazione elettrica,  nuovi di fabbrica,  da utilizzare per il servizio di trasporto
pubblico urbano del Comune di Potenza e correlate infrastrutture di supporto all’alimentazione”,
di importo complessivo pari a € 14.329,52;

3. Di dare atto che la spesa complessiva di  €  14.329,52  trova copertura,  sul  capitolo di spesa n.
2541/004 Imp. 6661/2024;

4. Di dare atto che l’incentivo viene ripartito ai sensi degli Artt. 2 e 4 del Regolamento approvato
con DGC n. 150 del 31/07/2018 secondo lo schema allegato alla presente;

5. Di precisare che  il Codice Identificativo di Gara relativo al presente affidamento, richiesto dalla
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di
pagamento è CIG 9976252795;

6. Di incaricare l’ufficio proposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio
on-line del Comune di Potenza;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”  sottosezione  “Personale  –  Incarichi  conferiti  ed
autorizzazioni ai dipendenti”;

8. Di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di
legge.



                                                           CITTÀ DI POTENZA

                                  IL DIRIGENTE 
                               Dott.ssa Maria Grazia Fontana



CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 106/2024 del 25/10/2024, avente oggetto: 

D.M. MIMS 530/2021 “PNRR - Misura M2 C2 - 4.4 sub-inv. 4.4.1 Bus”- Acquisto autobus ad emissioni zero per il 

TPL e infrastrutture di supporto all’alimentazione. Liquidazione incentivi funzioni tecniche.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Liquidazione incentivi 
per funzioni 
tecniche_prima quota

€ 14.329,52 2541 004 6661 2024

UFFICIO
DEL

PERSON
ALE

2024

Totale Importo:      € 14.329,52

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2024-11-27T18:45:38+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2024-10-25T11:31:36+0200
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2024-11-27T15:53:49+0100
	Vito Di Lascio




